
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 98 DEL 17/01/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO: PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO: SP 248 MAROSTICANA LAVORI DI 
ADEGUAMENTO  INTERSEZIONE  CON  LA  SP  63  PREARA  IN  COMUNE  DI 
DUEVILLE. 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE SALDO INDENNIZZO PER MATERIALE GHIAIOSO: 
DITTA SIG SRL.

IL DIRIGENTE

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Provinciale nn. 43793/66 del 19/07/2005 era 
stato  approvato  un  aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  LL.PP.  2005-2007  –  Elenco 
annuale 2005, ricomprendente i lavori in oggetto;

Dato atto che la Giunta Provinciale con Deliberazione in data 15/07/2008 nn. 50190/290 
aveva  approvato  il  progetto  definitivo  per  i  lavori  in  oggetto,  dichiarando  la  pubblica  utilità, 
indifferibilità ed urgenza dell’opera;

Considerato che con perizia di stima in data 01/03/2009 era stata determinata, secondo la 
natura del luoghi, la misura dell’indennità per l’espropriazione da corrispondere alla ditta S.I.G. Srl 
con  sede  a  Dueville  c.f.  01272850247,  conformemente  a  quanto  previsto  dall’art.  33  D.P.R. 
327/2001  in  caso  di  espropriazione  parziale  di  un  bene  unitario  per  l’occupazione  definitiva 
dell’immobile censito catastalmente in Comune di Dueville al fog. 4 mappale n. 70;

Verificato che tale perizia di stima prevedeva il riconoscimento alla ditta S.I.G. Srl di un 
ulteriore indennizzo per il materiale ghiaioso presente sull’area (per una quantità di 1500 mc circa) 
per  un  prezzo  complessivo  di  €  20.000,00  da  erogarsi  per  il  50%  in  sede  di  liquidazione 
dell’acconto dell’indennità provvisoria di espropriazione, mentre la rimanente quota del 50% da 
liquidare al momento della consegna dei lavori alla ditta aggiudicataria degli stessi e che, in caso di 
mancanza  parziale  del  materiale  di  cui  sopra  rispetto  la  quantità  di  1500 mc  stabilita,  doveva 
applicarsi al saldo da erogarsi una detrazione in ragione del prezzo unitario dello stesso materiale 
idoneo e costipato da pagarsi alla ditta appaltatrice in base ai prezzi fissati nel contratto d’appalto;

copia informatica per consultazione



Dato atto che in data 27/03/2009 la ditta proprietaria aveva comunicato di condividere la 
determinazione  dell’indennità  di  espropriazione,  dell’indennizzo  per  il  materiale  ghiaioso  e 
dell’indennità  di  occupazione  temporanea,  depositando  la  documentazione  prevista  dall’art.  20 
comma 8 del D.P.R. 327/2001 e sottoscritto l’atto di cessione volontaria di cui all’art. 45 del DPR 
327/2001;

Dato atto che con determinazione dirigenziale nn. 36784/731 del 11/05/2009 erano state 
determinate  e  liquidate  le  somme  da  corrispondere  alla  ditta  esproprianda  a  titolo  di  acconto 
sull’indennità provvisoria di espropriazione accettata;

Visto il frazionamento n. 2009/404882 eseguito dal tecnico incaricato Ing. Luigino Fortuna e 
regolarmente approvato dall’Agenzia del Territorio di Vicenza delle aree che sono state interessate 
dai lavori, trasmesso in data 29/01/2010 dal Capo Commessa della Soc. Vi.Abilità S.p.A; 

Considerato  che,  a  seguito  delle  risultanze  del  frazionamento,  con  provvedimento 
dirigenziale n. 149 del 08/02/2010 era stato determinato il saldo dell’indennità di espropriazione da 
liquidare alla ditta proprietaria; 

Verificato che in data 26/03/2010 è stato emesso il decreto di esproprio n.37/2010 ai sensi 
degli art. 20 comma 11 e art. 23 del DPR  327/2001 (Testo unico delle disposizioni legislative e  
regolamentari  in  materia  di  espropriazione  per  pubblica  utilità)  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni nei confronti della ditta S.I.G. Srl; 

Premesso che:

• la Provincia di Vicenza con Delibera di Consiglio n. 25 del 17 luglio 2017 ha approvato il 
bilancio di previsione 2017 – 2019 e l'Elenco annuale 2017, tra le cui opere figura anche 
l'Intervento  lungo la  S.P.  248 Marosticana  per  adeguamento  intersezione  con la  S.P.  63 
Preara in Comune di Dueville per l'importo di € 670.000,00;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1206 del  28/12/2017  è  stato  approvato  il  progetto  a 
livello esecutivo denominato “SP 248 Marosticana adeguamento intersezione con la S.P. 63 
Preara in Comune di Dueville” ed è stata impegnata la somma di € 670.000,00 comprensiva 
della quota di cui al piano particellare di esproprio;

• con il medesimo provvedimento è stata disposta l’indizione di gara  mediante espletamento 
di procedura negoziata;

Dato atto che in data 13/08/2018 con nota acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 53862 
la ditta SIG Srl ha richiesto il pagamento di € 10.000,00 quale saldo previsto dall’art. 5 dell’atto di 
cessione volontaria stipulato in data 27/03/2009, pagamento previsto al momento della consegna dei 
lavori alla ditta aggiudicataria avvenuta in data 18/06/2018; 

Considerato che con nota prot. n. 55399 del 22/08/2018 è stato chiesto alla Società Vi.abilità 
Srl  una conferma della presenza nella quantità indicata e idoneità del materiale ghiaioso al fine 
della liquidazione del saldo della somma spettante, come previsto dall’art. 5 del citato accordo di 
cessione del 27/03/2009;

copia informatica per consultazione



Vista la nota prot. n. 468 del 11/01/2019 del responsabile unico del procedimento Ing. Fabio 
Zeni del  11/01/2019, acquisita agli  atti  al  n.  2094 di  prot.  di  questo Ente,  con la quale è stata 
confermata la presenza e idoneità del materiale ghiaioso stimato;

Dato atto che, a seguito della comunicazione pervenuta risulta necessario provvedere alla 
liquidazione del saldo dell’indennizzo per materiale ghiaioso da liquidare alla ditta Sig. Srl;

Visto il DPR 327/2001;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di disporre il pagamento del saldo dell’indennizzo per il materiale ghiaioso determinato ai 
sensi dell’art. 33 del D.P.R. n. 327/2001, a seguito della condivisione dello stesso da parte 
della ditta espropriata e della nota  prot. n. 468 del 11/01/2019 del responsabile unico del 
procedimento Ing. Fabio Zeni di Vi.abilità Srl:

Saldo indennizzo da liquidare: Euro 10.000,00

a favore della ditta: 

SIG Srl con sede a Dueville (VI) c.f. 01272850247

2. di dare atto che ai sensi dell’articolo 35 del DPR 327/2001 la somma di cui è disposta la 
liquidazione non è soggetta alla ritenuta del 20% a titolo di imposta trattandosi di indennizzi 
espropriativi relativi a aree non ricadenti in zone omogenee di tipo A, B, C e D; 

3. di dare atto che la spesa complessiva per il saldo dell’indennizzo per materiale ghiaioso pari 
a  €  10.000,00  trova  copertura  nel  quadro  economico  dell'opera,  già  impegnata  con 
determinazione dirigenziale n.1206 del 28/12/2017 alla Missione 10 Trasporti e diritto alla 
mobilità,  Programma 5 Viabilità,  Articolo 865 Interventi  per la viabilità del bilancio per 
l’esercizio finanziario in corso (impegno n. 134 del 2018);  

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

copia informatica per consultazione



Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza (Deliberazione di Consiglio n. 37/2013) 
che è di 10 anni (ID PROC. N. 513).

Vicenza, 17/01/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Claudia Bragagnolo

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 98 del 17/01/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

Proposta N° 111 / 2019

OGGETTO: PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO: SP 248 MAROSTICANA LAVORI DI 
ADEGUAMENTO  INTERSEZIONE  CON  LA  SP  63  PREARA  IN  COMUNE  DI 
DUEVILLE.  
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE SALDO INDENNIZZO PER MATERIALE GHIAIOSO: 
DITTA SIG SRL.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 134/2 del 2018

Vicenza, 18/01/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


